
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 102
 22 Απριλίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

59. Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 200/1993 
«Περί Οδοιπορικών Εξόδων Εσωτερικού του Στρα−
τιωτικού Προσωπικού των Ε.Δ.» (Α΄ 75) ....................... 1

60. Τροποποίηση του με αριθμό 125/28−8−2013 Προε−
δρικού διατάγματος με θέμα «Κατάργηση μετα−
βατικών εδρών: α) του Μονομελούς Πρωτοδικεί−
ου, Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Αθηνών και 
β) του Πταισματοδικείου Αθηνών» (Α΄ 184) .............. 2 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

   ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 59

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 200/1993 «Περί 
Οδοιπορικών Εξόδων Εσωτερικού του Στρατιωτικού 
Προσωπικού των Ε.Δ.» (Α΄ 75) 

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 42 και 108 του Ν.Δ.721/1970 Περί οικονο−

μικής μέριμνας και λογιστικού των Ενόπλων Δυνάμεων 
(ΦΕΚ Α΄ 251).

β) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ.63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

2. Την Υ304/1−7−2013 απόφαση Πρωθυπουργού «Ανάθε−
ση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής 
Άμυνας Φωτεινή Γεννηματά» (ΦΕΚ Β΄ 1635).

3Τη Υ48/9−7−2012 απόφαση Πρωθυπουργού «Καθορι−
σμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο−
νομικών Χρήστου Σταϊκούρα» (ΦΕΚ Β΄ 2105).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
επέρχεται μείωση της ετήσιας επιβάρυνσης του Κρα−
τικού Προϋπολογισμού, το ύψος της οποίας δεν μπορεί 
να προσδιοριστεί εκ των προτέρων.

5. Τη Δ 21/2014 Γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επι−
κρατείας, μετά από πρόταση της Αναπληρωτού Υπουρ−
γού Εθνικής Άμυνας και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Οι διατάξεις του π.δ. 200/1993 (ΦΕΚ Α΄ 75) τροποποι−
ούνται ως ακολούθως:

1. Η παράγραφος 6 του άρθρου 5 του π.δ. 200/1993 
αντικαθίσταται ως εξής:

«6. Οι στρατιωτικοί που λαμβάνουν μακρά αναρρωτική 
άδεια ή άδεια κύησης (τοκετού), προκειμένου περί γυ−
ναικών, δεν δικαιούνται για τους ίδιους ή τις οικογένειες 
τους, οδοιπορικά έξοδα μετάθεσης, για την μετάβαση 
τους σε μια περιοχή που θα επιλέξουν κατά τη διάρ−
κεια της άδειας, διαφορετική από εκείνη στην οποία 
υπηρετούν».

2. Η παράγραφος 7 του άρθρου 5 του π.δ. 200/1993 
αντικαθίσταται ως εξής:

«7. Οι στρατιωτικοί που μετά τη λήξη μακράς αναρ−
ρωτικής άδειας κρίνονται ικανοί για την ενεργό υπηρε−
σία, καθώς και οι γυναίκες στρατιωτικοί μετά τη λήξη 
της άδειας κύησης, δικαιούνται για τους ίδιους και τις 
οικογένειες τους, πλήρη οδοιπορικά έξοδα μετάθεσης, 
για την μετακίνηση από την περιοχή που υπηρετούσαν 
πριν τη λήψη της παραπάνω κατά περίπτωση άδειας, 
μόνο εφόσον μετατεθούν σε νέα περιοχή».

3. Η παράγραφος 8 του άρθρου 5 του π.δ. 200/1993 
αντικαθίσταται ως εξής:

«8. Οι στρατιωτικοί που μετά τη λήξη της μακράς 
αναρρωτικής άδειας κρίνονται ανίκανοι και αποστρα−
τεύονται δικαιούνται για τους ίδιους και τις οικογένειες 
τους, οδοιπορικά έξοδα μετάθεσης, κατά τις διατάξεις 
της περίπτωσης δ της παραπάνω παραγράφου 1, από 
τον τόπο που υπηρετούσαν πριν τη λήψη της μακράς 
αναρρωτικής άδειας».

4. Η παράγραφος 9 του άρθρου 5 του π.δ. 200/1993 
αντικαθίσταται ως εξής:

«9. Σε περίπτωση μακράς αναρρωτικής άδειας δικαιο−
λογούνται οδοιπορικά έξοδα εκτέλεσης υπηρεσίας για 
την κίνηση από τον τόπο που διανύεται αυτή, προς την 
έδρα της Υγειονομικής Αρχής, εφόσον κατά τη χορή−
γηση υπήρχε γνωμάτευση για επανεξέταση».

5. Το άρθρο 14, παράγραφος 1, περίπτωση α΄ εδάφιο 
τρίτο αντικαθίσταται ως εξής:

«Τα ΦΠ των αποστρατευόμενων στρατιωτικών, χο−
ρηγούνται από τις Μονάδες που υπηρετούσαν κατά το 
χρόνο αποστρατείας τους, ύστερα από έγκριση του 
οικείου Σχηματισμού, που εκδίδεται με βάση υπεύθυνη 
δήλωση (Ν. 1599/86) των στρατιωτικών για το τόπο της 

3655

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.04.22 19:11:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3656 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

οριστικής τους εγκατάστασης, που πρέπει να διαρκέσει 
τουλάχιστον ένα έτος και να βεβαιώνεται με την προϋ−
πόθεση προσκόμισης των παρακάτω συμπληρωματικών 
δικαιολογητικών:

(1) Επικυρωμένο από την εφορία, Φ/Α του Ε9, όπου 
αποδεικνύεται η ύπαρξη ιδιόκτητης οικίας του μετακι−
νούμενου ή του(της) συζύγου, στον τόπο της οριστικής 
διαμονής. Σε περίπτωση μη ιδιοκατοίκησης, αλλά ενοι−
κίασης οικίας, τότε προσκομίζεται Φ/Α του συμβολαίου, 
επικυρωμένο επίσης από την εφορία.

(2) Επικυρωμένο Φ/Α λογαριασμού ή συμβολαίου πα−
ρόχου ηλεκτρικής ενέργειας στο όνομα του στρατιω−
τικού ή της συζύγου».

Άρθρο 2
 Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευση του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εθνικής Άμυνας ανατίθεται η δημοσί−
ευση και εκτέλεση του παρόντος. 

 Αθήνα, 8 Απριλίου 2014

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΦΩΤΕΙΝΗ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ 

   F

(2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ.  60

 Τροποποίηση του με αριθμό 125/28−8−2013 προεδρι−
κού διατάγματος με θέμα «Κατάργηση μεταβατικών 
εδρών: α) του Μονομελούς Πρωτοδικείου, Μονομε−
λούς Πλημμελειοδικείου Αθηνών και β) του Πταισμα−
τοδικείου Αθηνών» (Α΄ 184)

   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 2 παρ.2 περ. α΄ και στοιχ. αα΄ και περ. 

β΄ και στοιχ. ββ΄ και παρ.3 του ν. 1756/1988 «Κώδικας 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 
Λειτουργών» (Α΄ 35).

β) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

γ) Του π.δ/τος με αριθμό 110/9−10−2012 (Α΄ 193) «Συγχώ−
νευση ανενεργών ή υπολειτουργούντων Ειρηνοδικείων 
της Χώρας».

δ) Του π.δ/τος με αριθμό 125/28−8−2013 (Α΄ 184) «Κα−
τάργηση μεταβατικών εδρών: α)του Μονομελούς Πρω−
τοδικείου, Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Αθηνών και 
β)του Πταισματοδικείου Αθηνών» (Α΄ 184).

2) Τη με αριθμό 1310/21−1−2014 γνώμη του Εισαγγελέα 
Εφετών Αθηνών.

3) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

4) Τη με αριθμό Δ 60/2014 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας μετά από πρόταση του Υπουργού 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Οι περιπτώσεις α και β του άρθρου 1 του π.δ/τος 
125/2013 (Α΄ 184) τροποποιούνται ως εξής:

«α) Του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών στα Ει−
ρηνοδικεία Καλλιθέας Μεγάρων και Μαραθώνα και 
β) του Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Αθηνών στα Ει−
ρηνοδικεία Νέας Ιωνίας, Αχαρνών, Κρωπίας, Ελευσίνας 
και Λαυρίου».

Άρθρο 2

Στον Υπουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπί−
νων Δικαιωμάτων αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέ−
λεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 8 Απριλίου 2014

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01001022204140002*


